175 ASP, Ospedali di Santa Chiara, n°2092. 
176 N°44P. Violante/Tommasa Lercari : n°86P. 
177 Les deux versions ne diffèrent pas, sauf pour un petit legs prévu (en marge) pour les filles de Violante, toutes 
moniales ou mariées. 
178 L’absence de majuscules, de même que la ponctuation, (virgules et points) sont fidèles à l’original. Nous 
n’avons pas reproduit les nombreuses ratures. 
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Laso mie fedele chomesarie mia nuora achineta e mia figlia tedoria e madona marieta di 
maestro richo e senesuna di queste moriseno elino valegino unaltra chome para aloro, e 
posino fare limosina almonistero di san domenicho chon buona chonssiensa e dicho ale done 
e dipo la mia vita voglio chemandino qui almonistero L XII peruna mia figlia. 

Pachato al chomune per queli che mi vendete la chasa L quaranta e altra volta ne pachai XL 
a bartolomeo da montalto e questi denari si schontano in questo debito de la chasa. 

2) Professions et oblations 

 Les actes de professions et d’oblations sont relativement nombreux dans les archives 
que nous avons consultées. Les professions ne varient pas sur le fond : la formule prévue par 
les Constitutions de 1259 – et qui ne mentionne que le vœu d’obéissance – est respectée ; 
toutefois, les notaires donnent plus ou moins de détails et de précisions sur le rituel qui est 
observé. Les actes d’oblations, en revanche, diffèrent considérablement les uns des autres : la 
condition des oblats étant, à tout point de vue, très souple, on trouve des actes (souvent fort 
longs) au contenu varié, notamment en ce qui concerne les vœux prononcés et les conditions 
de dévolution des biens à la communauté179. 

a- La profession d’Isabella/Isabetta Doria, 19 mars 1412 

 La profession d’Isabella Doria se trouve à la suite de son testament, sur le parchemin 
185 du Diplomatico de San Domenico. Isabella, devenue Isabetta, y promet obéissance à la 
prieure et au maître général, et renonce explicitement à son année de probation ; une 
renonciation qui n’est pas à proprement parler « observante » puisqu’elle déroge aux 
Constitutions, et qui est probablement dictée par la situation personnelle de la nouvelle 
moniale. 

Domina Yzabella suprascripta180 etatis annorum vigintiquatuor vel circa existens pisis in 
suprascripto monasterio sancti dominici videlicet in capitulo dicti monasterii sito secus 
parlatorium ipsius monasterii ubi his similia consueta sunt fieri que ibi ad presens vocatur 
Soror Ysabetta Intendens  esse monialis et soror professa dicti monasterii et in presenti 
declarans se in dicto monasterio expresse velle profiteri non obstante quod de tempore anni 
probationis supersit ei usque ad diem decimamoctavam Julii proxime venturi Facta inde 
notitia a Venerabili domina soror Clara Priorissa dicti monasterii et me notario infrascripto 
Ex sua certa scientia et non per errorem dicto restanti superventuro tempori anni probationis 
expresse renuntiavit et in manibus dicte priorisse professionem expressam in hunc modum et 
per hec verba ut moris est in aliis sororibus expresse presentibus fecit videlicet Ego soror 
Ysabetta vocata in seculo Ysabella suprascripta facio professionem expressam et promicto 
obedientiam deo et beate Marie et beato Dominico et tibi Sorori Clare priorisse vice [blanc] 
magistri ordinis fratrum predicatorum secundum regulam beati Augustini et institutiones 
sororum quarum cura predicto ordini est commissa quod ero obediens tibi aliisque priosissis 
meis usque ad mortem Et de his omnibus me notarium infrascriptum rogavit ut publicum 

179 Sur les oblats, cf. Chapitre 7, p. 507 et sq. 
180 Cf. Testament d’Isabella Doria ci-dessus p. 71. 
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conficerem instrumentum Actum pisis in suprascripto loco presentibus suprascripto fratre 
Andree de Palaria confessore sororum dicti Monasterii et Mone olim Pieri item de Palaria 
testibus ad hec vocatis et rogatis suprascriptis anno et indictione die decimanona martii 

Ego Guaspare Johannis Massufero [...]181 

b- La profession de Ginevra/Niccolosa Tornaquinci, 6 février 1435 

 L’acte de profession de soeur Niccolosa182 se trouve dans l’un des registres du notaire 
Niccolo di Piero da Pescia183. Elle est précédée d’un lodo entre Ginevra/Niccolosa d’une part, 
et Tita sa sœur et Bernardo fils de Tita, d’autre part. Ginevra/Niccolosa a donc réglé ses 
affaires avant de prononcer ses vœux définitifs. 

[...] Soror Niccolosa olim vocata Ginevra alias Cosa filia olim Nicolai Pagnozi et uxor olim 
Nicolai Corsi della rena de florensia, constituta flexis genibus in presentia et secus pedes 
sororis Theodore de Ona de venetiis priorissa monasterii monialium capituli et conventus 
sancti petri martiris de florensia existentibus ibidem congregatis ad capitulum omnibus 
monialis dicti monasterii ut dixerunt asserens se plenam habentem notitiam de habitu ordine 
et regula dicti monasterii et bene et cum diligentia et pro tempore intervalla ex parte fuisse 
Cupiens vite sue residuum in dicta regula habitu et ordine consumare et se deo et beate marie 
et beato dominico offerre et dicte religioni dare conmictere atque perpetuo dedicare mente 
sincera devoto aspectu pure more libere ex certa scientia et non per errorem In manibus dicte 
sorore Theodore priorisse predicte ibidem presentis et devote et benigne suscipientis et 
acceptantis dictam sororem Teodorem devote suplicavit et eidem dixit hec verba videlicet Ego 
soror Nicolosa facio profexionem et promicto obendientiam deo et beate Marie et Beato 
dominicho et tibi sorori Teodore priorisse dicti monasterii sancti petri martiris recipienti et 
super vice et nomine reverendissimi patris magistri Bartolomei de tessiris184 magistri ordinis 
fratrum predicatorum secundum regulam beati augustini et instituta sororum quarum curam 
predicti ordini  est commissa [tache] obediens tibi aliisque priorissis usque ad mortem. Et se 
et omnia sua bona mobilia et immobilia et credita quorumcunque montium comunis florentine 
tam pro sorte quam pro donis seu interesse obtulit et offert dicta soror Nicolosa dicte sorori 
Teodore ut si et capienti et stipulanti et acceptanti. Que soror Teodora priorissa predicti 
annuens votiis salubribus atque piis dicte sororis Nicolose nomine suo et suarum 
successarum et Dei et Beati dominici et dicti ordinis et religionis dicte sororem Nicolosam 
devote suscepit et recepit investiens eandem sororem Nicolosam scapulari benedicto et 
eamdem sororem Nicolosam benedando et amplectendo ad pacis obsculo interveniente inter 
ipsis [...]. 

181 L’acte contient en outre une attestation du podestat florentin de Pise quant à la capacité du notaire à roguer 
des actes publics, capacité qui lui a été restituée après son retour d’exil (il avait été contraint de partir à Florence, 
suite à la conquête de Pise en 1406). 
182 N°39F. 
183 ASF NA n°15591, f. 202v. 
184 Barthélémy Texier. 
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c- L’oblation de Bartolomea Candaioli, veuve de Parazone Grassi, 8 

octobre 1390 

 L’oblation de Bartolomea Candaioli se trouve dans le Diplomatico du monastère de 
San Domenico185. Ainsi que le précise l’acte, cette oblation a donné lieu auparavant à un 
accord (concordia) précisant les modalités de la dévolution des biens de Bartolomea à la 
communauté et ses devoirs envers les moniales. De telles concordes semblent avoir été 
habituelles dans le cas d’oblats riches186. Grâce à son oblation, Bartolomea Candaioli, veuve 
d’un important banquier pisan, qui a longtemps occupé le poste de « operaio del Duomo187 », 
assure la sécurité de ses biens et l’honorabilité de son statut. Elle n’a pas, en revanche, 
beaucoup d’obligations envers la communauté : elle promet à la prieure l’obéissance et la 
chasteté, qui sied à sa condition de veuve, mais elle entend pouvoir continuer à disposer de 
ses biens et de sa liberté de mouvement. Les moniales de San Domenico, en échange, 
reçoivent une importante donation immédiate (deux cents florins d’or, qu’elles demandent à 
recevoir sous la forme de possessions foncières), et la promesse de recevoir d’autres biens à la 
mort de Bartolomea. Le rituel de l’oblation n’est pas ici précisément décrit, le notaire donnant 
plus de place aux termes de l’accord (concordia) qu’à la dimension religieuse de l’acte. Noton 
qu’un autre oblat du monastère fait partie des témoins. 

In nomine Domini Amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus manifestum quod 
domina Bartholomea relicta Paraçonis Grassi et filia quondam magistri Petri de Candaiulis 
existens in ecclesia monasterii monialium Sancti Dominici siti in charraia Sancti Egidi apud 
retia ferrea dicti monasterii in presentia venerabilis domine sororis Filippe de Vico priore 
dicti monasterii et aliarum sororum monialium dicti monasterii et earum voluntate obtulit se 
in commissam et oblatam dicti monasterii omniaque bona sua hoc modo videlicet quod dicte 
domine Bartholomee liceat dare et concedere dicto monasterio florenos ducentos de auro de 
bonis suis de residuo vero bonorum suorum quod liceat pro se retinere erogare concedere 
dare et alienare cuicumque persone sive personis loco collegio et universitati tam 
ecclesiastice quam seculari in totum vel in parte prout ei placebit toto tempore vite sue et de 
hoc non sit gravata vel ad aliquem obbligationem non teneatur post mortem vero suam omnia 
bona que supererunt deveniant dictum monasterium de quibus omnibus et singulis 
suprascripte moniales secum fuerunt in concordia, et quod liceat eidem domine Bartholomee 
ire ad quancumque indulgentiam vel indulgentias Sanctum Sepulcrum romam et alio prout 
placeret vel placebit sine aliqua licentia inde petenda totiens quotiens voluerit de quibus 
etiam fuerunt in concordia promictens obbendientiam et reverentiam ac castitatem 
suprascripte priore pro dicto monasterio recipienti. Et renunptiavit omni iuri ac proprie 
voluntati et arbitrio et se ut predicitur monasterio suprascripto supposuit insuper 
suprascripta venerabilis domina soror Filippa priora ut dictum est eam investivit et eam de 
bonis omnibus et indulgentiis dicti monasterii participem esse voluit quemadmodum 
quamcumque aliam ex dictis sororibus. Et taliter me notarium infrascriptum inde cartam 
facere rogavit. Actum pisis in suprascripta ecclesia presentibus Raniero Coli scharselario de 
capella sancti Egidii et Bartholomeo Benedicti marrabense de capella Sancti Simonis ad 
parlascium et Simone Neri de Sancto Michaele commisso suprascripti monasterii testibus ad